Дело № 1-456/2023

27RS0006-01-2023-005645-34

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Хабаровск 25 декабря 2023 года

Хабаровский районный суд Хабаровского края в составе: 

председательствующего судьи Свидерской А.Ю.

с участием: государственного обвинителя Балуева Д.В.

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Смирнова Н.А.,

при секретаре Коньковой Д.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении Яна Владимировича ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца с. 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, женатого, официально не трудоустроенного, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, Гаровка-1, 

<

адрес>4, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.222 ч. 1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 в период времени с 00 часов 01 минуты до 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ умышленно совершил незаконные хранение, ношение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, при следующих обстоятельствах:

ФИО2 в период времени с 00 часов 01 минуты до 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих противоправных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, незаконно, не имея на то специального разрешения, в нарушение ст. 12 ФЗ РФ от ДД.ММ.ГГГГ № - ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» (далее Федеральный закон № от ДД.ММ.ГГГГ), ст.ст.9,13,16,22 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № ФЗ «Об оружии» (далее Федеральный закон № от ДД.ММ.ГГГГ) и Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» далее Постановление Правительства № от ДД.ММ.ГГГГ) хранил ранее приобретенные у неустановленного в ходе дознания лица, длинноствольное нарезное огнестрельное оружие калибра 5,6 мм, спортивно-охотничью однозарядную винтовку конструкции «ТОЗ - 8м» калибра 5,6 мм, заводского производства, исправное и для стрельб пригодное, а также боеприпасы к нему, а именно семь патронов, относящиеся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия, являющиеся 5,6 мм. патронами кольцевого воспламенения калибра 22 «Long Rifle», пригодные для выстрела.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2 в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, осознавая общественную опасность своих противоправных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя с прямым умыслом, незаконно, не имея на то специального разрешения, в нарушение Федерального закона № от ДД.ММ.ГГГГ, Федерального закона № от ДД.ММ.ГГГГ и Постановления Правительства № от ДД.ММ.ГГГГ, перенес, удерживая при себе из 

<

адрес> до участка местности, расположенного в метрах в северном направлении от входной двери 

<

адрес>, длинноствольное нарезное огнестрельное оружие калибра 5,6 мм, спортивно-охотничью однозарядную винтовку конструкции «ТОЗ - 8м» калибра 5,6 мм, заводского производства, исправное и для стрельб пригодное, в тесьме которого находилось семь патронов, относящихся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия, являющиеся 5,6 мм. патронами кольцевого воспламенения калибра 22 «Long Rifle», пригодные для выстрела, тем самым совершил незаконное ношение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему.

Продолжая свои преступные действия ФИО2, в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, осознавая общественную опасность своих противоправных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, незаконно не имея на то специального разрешения, в нарушение Федерального закона № от ДД.ММ.ГГГГ, Федерального закона № )т ДД.ММ.ГГГГ и Постановления Правительства № от ДД.ММ.ГГГГ, осуществил стрельбу пятью патронами из вышеуказанного огнестрельного оружия, при этом оставшиеся два патрона и само оружие, продолжил хранить в сарае, неположенном в 5 метрах в северном направлении от правого угла дома 

<

адрес>, до момента их изъятия сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия, в период времени с 13 часов 40 минут до 15 часов 00 минут 18.11.2022

В судебном заседании подсудимый полностью согласился с предъявленным ему обвинением в совершении преступления, предусмотренного ст.222 ч.1 УК РФ, которое ему понятно и поддержал свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Подсудимый вину в совершении указанного преступления признал полностью, своевременно, добровольно и после консультации с защитником заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. Он осознает характер и последствия такого ходатайства.

Защитник-адвокат поддержала ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

Обвинение, предъявленное ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, действия его квалифицированы правильно.

Принимая во внимание вышеуказанные обстоятельства, а также то, что санкция ст.222 ч.1 УК РФ предусматривает наказание, которое не превышает 5 лет лишения свободы, суд полагает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, в связи с чем, считает возможным принять решение по делу в отношении ФИО1 в особом порядке.

С учетом поведения ФИО1 после совершения преступлений, в период предварительного расследования и в судебном заседании, а также с учетом того, что подсудимый не состоит на учете у врача психиатра и врача-нарколога, суд считает его вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ст.222 ч.1 УК РФ – незаконные хранение и ношение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему. 

При назначении наказания суд учитывает тяжесть совершенного преступления, которое относится к категории преступлений средней тяжести, характер и степень общественной опасности, конкретные обстоятельства совершения преступления, а также личность подсудимого, который не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, официально не трудоустроен, на учете у врача-психиатра и нарколога не состоит.

Как обстоятельства, смягчающие наказание за совершение преступления, суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья. 

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Исходя из совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, сведений о личности подсудимого, учитывая влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, учитывая также отношение подсудимого к содеянному, суд считает необходимым назначить наказание ФИО1 за совершенное преступление в виде ограничения свободы. 

Оснований для назначения иного вида наказания, предусмотренного санкцией ст. 222 ч.1 УК РФ, суд не усматривает. 

Поскольку судом не установлены исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, суд полагает, что оснований для применения правил ст. 64 УК РФ при назначении наказания не имеется. 

При решении вопроса о мере процессуального принуждения в отношении подсудимого суд считает необходимым сохранить ему меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в соответствии со ст. 81 ч. 3 УПК РФ.

Руководствуясь ст.303, 304, 307-309, 316 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Яна Владимировича виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.222 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок 2 года.

Возложить на ФИО1 следующие ограничения и обязанность: не изменять постоянное место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, не выезжать за пределы г. Хабаровска и Хабаровского района без согласия указанного органа, 1 раз в месяц являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, которая подлежит исполнению в течение назначенного срока ограничения свободы.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 - обязательство о явке оставить в силе, после вступления приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

длинноствольное нарезное огнестрельное оружие калибра 5,6 мм, спортивно-охотничью однозарядную винтовку конструкции «ТОЗ - 8м» калибра 5,6 мм, пять гильз находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Хабаровскому району, - передать в отделение лицензионно-разрешительной работы Управления федеральной службы войск национальной гвардии РФ по Хабаровскому краю для определения их дальнейшей судьбы.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Хабаровский районный суд Хабаровского края в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащемся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья: Свидерская А.Ю.